АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                           РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  14.07.2008      N  419-ра

             г. Томск

О   комиссии   по   редким   и

находящимся    под     угрозой

исчезновения  видам  животных,

растений    и    грибов     на

территории Томской области

     1. В соответствии с Федеральным законом от 24 апреля 1995 года

N  52-ФЗ  "О животном мире",  решением Государственной Думы Томской

области от 01.11.96  N  358  "О  Красной  книге  Томской  области",

постановлением  Администрации  Томской области от 09.06.2008 N 112а

"О  Порядке  ведения  Красной  книги  Томской  области"  образовать

комиссию  по  редким  и  находящимся под угрозой исчезновения видам

животных, растений и грибов на территории Томской области в составе

согласно приложению.

     2. Утвердить прилагаемое Положение  о  комиссии  по  редким  и

находящимся  под  угрозой  исчезновения видам животных,  растений и

грибов на территории Томской области.

     3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

     И.о. Губернатора Томской области                С.Б.Точилин

Исп. Адам

0709ra02.rap2008

                                              Приложение

                                    к распоряжению Администрации

                                    Томской области

                                    от  14.07.2008   N 419-ра

                             Состав

 комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения видам

    животных, растений и грибов на территории Томской области

Адам                  -  начальник     Департамента     природных

Александр Мартынович     ресурсов   и  охраны  окружающей   среды

                         Томской области - председатель комиссии

Воробьѐв              -  директор   областного   государственного

Сергей Николаевич        учреждения  "Областной  комитет   охраны

                         окружающей  среды  и природопользования"

                         - заместитель председателя комиссии

Антошкина             -  начальник отдела устойчивого развития  и

Ольга Александровна      государственного мониторинга  областного

                         государственного  учреждения  "Областной

                         комитет   охраны  окружающей   среды   и

                         природопользования"   -    ответственный

                         секретарь комиссии

Воробьѐв              -  заместитель     директора     областного

Владимир Иванович        государственного   учреждения   "Томское

                         управление лесами"

Ильин                 -  руководитель   Управления    Федеральной

Александр Петрович       службы      по      ветеринарному      и

                         фитосанитарному   надзору   по   Томской

                         области (по согласованию)

Колосов               -  заместитель   руководителя    Управления

Владислав Георгиевич     Федеральной  службы по надзору  в  сфере

                         природопользования  по  Томской  области

                         (по согласованию)

Конусова              -  старший  преподаватель кафедры  зоологии

Ольга Леонидовна         беспозвоночных                  животных

                         государственного        образовательного

                         учреждения   высшего   профессионального

                         образования   "Томский   государственный

                         университет" (по согласованию)

Москвитин             -  заведующий   зоомузеем  государственного

Сергей Степанович        образовательного   учреждения    высшего

                         профессионального  образования  "Томский

                         государственный     университет"     (по

                         согласованию)

Нехорошев             -  научный    сотрудник    государственного

Олег Генрихович          образовательного   учреждения    высшего

                         профессионального  образования  "Томский

                         государственный     университет"     (по

                         согласованию)

Осадчий               -  заместитель    начальника   Департамента

Константин Петрович      природных  ресурсов и охраны  окружающей

                         среды  Томской  области  -  председатель

                         комитета по охране животного мира

Попков                -  заведующий лабораторией гидробиологии  и

Виктор Константинович    рыбоводства    Научно-исследовательского

                         института   биологии  и  биофизики   при

                         Томском   государственном   университете

                         (по согласованию)

Пяк                   -  профессор        кафедры        ботаники

Андрей Ильич             государственного        образовательного

                         учреждения   высшего   профессионального

                         образования   "Томский   государственный

                         университет" (по согласованию)

Ревушкин              -  проректор     по     учебной      работе

Александр Сергеевич      государственного        образовательного

                         учреждения   высшего   профессионального

                         образования   "Томский   государственный

                         университет" (по согласованию)

Романенко             -  доцент  кафедры  зоологии беспозвоночных

Владимир Никифорович     животных                государственного

                         образовательного   учреждения    высшего

                         профессионального  образования  "Томский

                         государственный     университет"     (по

                         согласованию)

Семенова              -  доцент     кафедры    природопользования

Наталья Михайловна       государственного        образовательного

                         учреждения   высшего   профессионального

                         образования   "Томский   государственный

                         университет"

                         (по согласованию)

Читоркин              -  консультант     комитета    региональной

Владимир Викторович      лесной  политики  Департамента  развития

                         предпринимательства и реального  сектора

                         экономики Томской области

                                               УТВЕРЖДЕНО

                                      распоряжением Администрации

                                      Томской области

                                      от  14.07.2008  N 419-ра

                            Положение

   о комиссии по редким и находящимся под угрозой исчезновения

 видам животных, растений и грибов на территории Томской области

                       1. Общие положения

    1. Комиссия по редким и находящимся под угрозой исчезновения

видам  животных, растений и грибов на территории Томской области

(далее   -   Комиссия)  создается  в  соответствии  с   решением

Государственной  Думы  Томской области  от  01.11.96  N  358  "О

Красной  книге  Томской области" и постановлением  Администрации

Томской  области от 09.06.2008 N 112а "О Порядке ведения Красной

книги  Томской  области"  в  целях научного  и  организационного

обеспечения  ведения  и  периодического  издания  Красной  книги

Томской области.

    2.   Организационно-техническое   обеспечение   деятельности

Комиссии   осуществляет  исполнительный  орган   государственной

власти Томской области, реализующий государственное управление в

области охраны окружающей среды.

    3. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим

законодательством  Российской  Федерации,  Томской   области   и

настоящим Положением.

                       2. Задачи Комиссии

    4. К основным задачам Комиссии относятся:

    4.1.  Подготовка  предложений  по  вопросам  формирования  и

реализации   государственной  политики  в  отношении  сохранения

редких  и  находящихся под угрозой исчезновения видов  животных,

растений и грибов на территории Томской области.

    4.2.  Решение вопросов, связанных с ведением и периодическим

изданием Красной книги Томской области.

    4.3.    Решение    вопросов   по   взаимодействию    органов

исполнительной  власти Томской области с научными организациями,

федеральными  органами исполнительной власти  в  области  охраны

окружающей среды, органами местного самоуправления муниципальных

образований  Томской  области,  общественными  организациями  по

вопросам   сохранения   редких   и   находящихся   под   угрозой

исчезновения  видов  животных, растений и грибов  на  территории

Томской области.

                 3. Права и обязанности Комиссии

    5.  Комиссия  для выполнения возложенных на нее задач  имеет

следующие права и обязанности:

    5.1.   В   соответствии   с  действующим   законодательством

привлекать для участия в работе Комиссии представителей  органов

исполнительной   власти   Томской  области,   органов   местного

самоуправления,    научных    и   образовательных    учреждений,

общественных  объединений  и  других  организаций,   независимых

экспертов (по согласованию).

    5.2.    Вносить   в   установленном   порядке    в    органы

государственной власти Томской области предложения по  вопросам,

относящимся к компетенции Комиссии.

    5.3.   Запрашивать   в  установленном  порядке   у   органов

исполнительной власти Томской области, высших учебных  заведений

и  научных  учреждений информацию (материалы),  необходимую  для

решения вопросов, входящих в компетенцию Комиссии.

    5.4.  Создавать временные рабочие группы из числа  ученых  и

специалистов,  в  том  числе  из  представителей  исполнительных

органов   государственной   власти  Томской   области,   научных

учреждений,   негосударственных   организаций   и   общественных

объединений, для подготовки предложений по вопросам деятельности

Комиссии.

                  4. Регламент работы Комиссии

    6.    Руководство   деятельностью   Комиссии    осуществляет

председатель Комиссии.

    7.   Состав  Комиссии  утверждается  Администрацией  Томской

области.

    8.  Комиссия  осуществляет свою деятельность на общественных

началах   в   соответствии  с  планами   работы,   утверждаемыми

председателем Комиссии.

    9.  Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,  но

не реже одного раза в год, и считаются правомочными, если на них

присутствуют не менее 2/3 ее членов.

    10.  Заседания Комиссии проводит председатель  Комиссии  или

его заместитель.

    11.  Решение  Комиссии  считается  принятым,  если  за  него

проголосовало   более   половины  присутствующих   членов.   При

равенстве   голосов   решающим  считается   голос   председателя

Комиссии.  Решение  Комиссии  оформляется  протоколом,   который

подписывается председателем Комиссии, а в случае его  отсутствия

- заместителем председателя Комиссии.

    12.  Члены  Комиссии,  не  согласные  с  принятым  решением,

письменно мотивируют свою позицию в приложении к протоколу.

    13.  Решения  Комиссии, принятые в пределах ее  компетенции,

могут  являться основанием для принятия соответствующих  решений

исполнительным  органом государственной власти Томской  области,

осуществляющим  государственное  управление  в  области   охраны

окружающей среды.